Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

28 декабря 2021 года № 127

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- С.А. Стригункова - заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова - директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата МО», главный врач ГБУЗ

МО «Домодедовская центральная городская больница»;

- Л.С. Полхова - заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ;

- Е.В. Супрун (по доверенности) – начальник отдела аналитики, методологии и

социальных проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – и.о. директора дирекции медицинского

страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Д.П. Семенцов - главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- Д.Ю. Логинов - директор ГБУЗ МО «Щелковская областная больница»;

- К.Э. Соболев - директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – начальник Управления бюджетного планирования

и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен – начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

1) О внесении изменений в приложения к Тарифному соглашению в связи с

реорганизацией ГБУЗ МО «Голицынская поликлиника», ГБУЗ МО «Одинцовская

городская поликлиника №3» и ГБУЗ МО «Ершовская амбулатория» путем

объединения с ГБУЗ МО «Одинцовская областная больница».

2) О внесении изменений в приложение 2а «Перечень медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и

коэффициенты уровней медицинских организаций оказания медицинской помощи» в

части отнесения профиля «Хирургия» ГБУЗ МО «Жуковская городская клиническая

больница» к подуровню 3А оказания медицинской помощи.

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, К.Э. Соболев

РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2021

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 12 к нему.

2) Внести изменения в приложения к Тарифному соглашению в связи с

реорганизацией ГБУЗ МО «Голицынская поликлиника», ГБУЗ МО «Одинцовская

городская поликлиника №3» и ГБУЗ МО «Ершовская амбулатория» путем

объединения с ГБУЗ МО «Одинцовская областная больница».

3) Внести изменения в приложение 2а «Перечень медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и коэффициенты

уровней медицинских организаций оказания медицинской помощи» в части

отнесения профиля «Хирургия» ГБУЗ МО «Жуковская городская клиническая

больница» к подуровню 3А оказания медицинской помощи.

Решение принято единогласно.

2. Утверждение Тарифного соглашения по реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, К.Э. Соболев

РЕШИЛИ:

Принять Тарифное соглашение по реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2022 год с отчетного периода

– январь 2022 года.

Решение принято единогласно.

3. Утверждение подушевого финансирования медицинской помощи в разрезе

медицинских организаций и страховых медицинских организаций на 1 квартал 2022

года.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

Утвердить подушевое финансирование медицинской помощи в разрезе

медицинских организаций и страховых медицинских организаций на 1 квартал 2022

года исходя из численности прикрепленного населения на 01.12.2021 в соответствии

с приложением 1.

Решение принято единогласно.

4. Об установлении срока подачи уведомления для включения в реестр

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного

медицинского страхования по Московской областной программе обязательного

медицинского страхования 2022 году (далее – Реестр) (ООО «Клиника

репродуктивной медицины «Здоровое наследие»).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

Решили: ООО «Клиника репродуктивной медицины «Здоровое наследие»

направить уведомление для включения в Реестр в установленном законодательством

порядке в срок до 30.12.2021.

Решение принято единогласно.

5. Информация о плане мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам повышения

квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского

оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о плане мероприятий по организации

дополнительного профессионального образования медицинских работников по

программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению

ремонта медицинского оборудования.

Решение принято единогласно.

6. Утверждение финансового обеспечения медицинской помощи,

предоставляемой в рамках базовой программы ОМС в разрезе страховых медицинских

организаций на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

Утвердить объем финансового обеспечения медицинской помощи,

предоставляемой в рамках базовой программы ОМС в разрезе страховых

медицинских организаций на 2021 год в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

7. Утверждение финансового обеспечения медицинской помощи,

предоставляемой в рамках базовой программы ОМС в разрезе страховых медицинских

организаций на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.: